
 

Il Prefetto di Udine 

Responsabile istruttoria: Taverriti 
  1/ 2 

OGGETTO: determina a contrarre servizio/fornitura energia elettrica in convenzione CONSIP Polizia Stradale 

provincia di Udine. 
  

VISTI: 
 il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”  in attuazione delle direttive 2014/23/UE 

2014/24/UE e 2014/25/UE; 

  l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone che in caso 

di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), l’atto iniziale della 

procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
  l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

 l’art. 26 della Legge 488/99; i Decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze 

12/2/2009 e 17/2/2009 e l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

che prevedono l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di effettuare i propri 

acquisti per alcune categorie merceologiche mediante l’adesione alle convenzioni 

CONSIP o, in ogni caso, facendo ricorso al mercato elettronico della P.A. (MEPA) 

RAVVISATA la necessità di affidare il servizio/fornitura di energia elettrica in convenzione CONSIP ed. 

21 lotto 4 per le esigenze della Polizia Stradale della provincia di Udine, relative a alle 

necessità annuali pari a Kw 178.000 per l’importo presunto di € 58.000,00 (IVA esclusa) al 

fine di garantire il regolare svolgimento dell'attività istituzionale; 

RILEVATO che il servizio è presente sul MEPA in convenzione CONSIP EE ed.21 L4, con la Società 

AGSM AIM Energia; 

ACQUISITI: - il CIG n. B112CF8FF1; 

- le dichiarazioni sottoscritte all’atto della partecipazione alla gara CONSIP; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

 
di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 del servizio per le esigenze 

di questa Prefettura – U.T.G. di Udine, relative a fornitura di energia elettrica per la Polizia Stradale della Provincia 

di Udine, mediante ordine diretto in adesione a convenzione  sul MEPA del portale acquistinretepa di CONSIP a 

AGSM AIM Energia SPA, con sede in Verona P. IVA 02968430237 sulla base del prezzo stabilito nella 

convenzione; 

 di dare atto che il valore presunto per la convenzione a decorrere dal 1 luglio 2024 e fino al 30 giugno 

2025 viene indicato in €. 70.760,00 (IVA di legge inclusa); 

 di dare atto che il suddetto importo viene imputato sui fondi del capitolo 2738 pg. 06; 

 di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento la dottoressa Elisabetta Tessitori, 

Dirigente del S.C.G.F. di questa Prefettura; 

 l'affidatario, al termine del servizio/fornitura, dovrà produrre idonea fattura elettronica tramite il sistema di 

interscambio – intestata a questa Prefettura utilizzando il codice univoco BGOKXX e l’IVA dovrà essere 

in regime di split payment (art. 17-ter del DPR 633/72) -  Si raccomanda di indicare in fattura il numero di 

CIG assegnato che riveste carattere di obbligatorietà per il pagamento; 

 in ogni caso, l'affidatario, non potrà pretendere il pagamento di prestazioni o materiali non 

effettivamente forniti; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
6
9
0
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Il Prefetto di Udine 

Responsabile istruttoria: Taverriti 
  2/ 2 

 l'affidatario si impegna alla scrupolosa osservanza del disposto di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n.136, come modificato dal decreto legge n. 187 del 12.11.2010, convertito, con modificazioni ed 

integrazioni, nella legge n. 217 del 17.12.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 a tal fine si impegna a comunicare al committente gli estremi dei conti correnti bancari su cui effettuare i 

pagamenti con le generalità anagrafiche complete ed il codice fiscale, delle persone fisiche abilitate ad 

operare sul suddetto conto; 

 l’affidamento deve essere eseguito con l’osservanza di tutti i patti, oneri e condizioni previsti: 

 dal presente atto; 

 dalla legge e dal regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato e successive modifiche ed integrazioni - “R.D. 23 maggio 1924 n. 827”; 

 dal D.L.vo 36/2023 (nuovo codice appalti); 

 dalle regole di accesso al MEPA; 

 dal codice civile e dalle altre disposizioni normative già emanate o che saranno emanate in materia 

fiscale, assicurativa, contributiva e di contratti di diritto privato per i dipendenti, nonché afferenti 

l’igiene, la sicurezza e la prevenzione sui luoghi di lavoro, per quanto non regolato dalle clausole e 

disposizioni degli atti soprarichiamati; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 

36 del 2023 e dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della 

Prefettura di Udine nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

 il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii., è 

adottato in unico originale.  
 

p. IL PREFETTO impedito 

Il Viceprefetto Vicario 

(dott. Giovanni Maria LEO) 


		2024-04-03T16:42:02+0200




